
Proposta Numero: DEL-2812-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Deliberazione DG n. 328 del 22/02/2022 “Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 
2 lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., per la fornitura urgente di 
“Guanti chirurgici, sterili, in lattice, depolverati, per microchirurgia” per le necessità della ASL 
Taranto” - CIG Z943510DD9 – Applicazione art. 106 comma 12 del d.lgs. n. 50/2016.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
- con deliberazione DG n.  328 del 22/02/2022 è stata aggiudicata alla ditta  Medline International
Italy Srl la procedura negoziata, espletata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020,
convertito in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., per la fornitura urgente di “Guanti chirurgici, sterili,
in lattice, depolverati, per microchirurgia” per le necessità della ASL Taranto”, per un importo
complessivo di € 24.255,00 oltre IVA, per 63.000 000 paia di guanti di varie misure; 
- ad oggi, il suddetto budget è esaurito;
- con nota prot. n. 174261 del 17/10/2022 il Direttore del Dipartimento Farmaceutico ha comunicato
il fabbisogno trimestrale dei suddetti dispositivi, pari a 20.000 paia di varie misure; 

ATTESO che:
-  i  guanti  (chirurgici  e  non)  rientrano  tra  le  categorie  merceologiche,  precisamente  la  n.  20,
individuate con DPCM dell’11/07/2018, giusta art.  9 comma 3 D.L. n.  66 del  24/04/2014,  che
devono essere acquistate attraverso il soggetto aggregatore, InnovaPuglia Spa, nella sua qualità di
centrale di committenza e di centrale di acquisto territoriale;
-  il soggetto aggregatore, InnovaPuglia Spa sta istruendo la relativa procedura di gara pluriennale
per le necessità di tutte le Aziende ed Enti Sanitari Regionali;

 VISTO che:
- nelle more della definizione della procedura di gara da parte di  InnovaPuglia Spa, è necessario
garantire la continuità della fornitura in argomento presso le Strutture utilizzatrici;
-  l'art. 106 c. 12 del d.lgs n. 50/2016  dispone che  “La stazione appaltante, qualora in corso di
esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza
del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni
previste  nel  contratto  originario.  In  tal  caso  l'appaltatore  non  può  far  valere  il  diritto  alla
risoluzione del contratto”;
- il suddetto importo – un quinto - giusta  deliberazione DG  n.  n.  328 del 22/02/2022  pari ad €
4.851,00  oltre IVA al 22% di € 1.067,22 per  un totale complessivo di € 5.918,22 IVA al 22%
compresa,  consente  la  fornitura  di  n.  12.600  paia  di  “Guanti  chirurgici,  sterili,  in  lattice,
depolverati, per microchirurgia” di varie misure;

PRECISATO che:
- con nota prot. n. 176357 del 20/10/2022 è stata richiesta alla ditta Medline International Italy Srl
la  disponibilità  alla  ulteriore  fornitura  di  “Guanti  chirurgici  sterili,  in  lattice,  depolverati,  per



microchirurgia”,  al prezzo unitario di € 0,385 al paio IVA esclusa,  ai sensi dell’art 106, comma
12, del d.l.vo 50/2016,  nella  misura di un quinto dell’importo complessivo aggiudicato,  per un
totale di € 4.851,00 oltre IVA;
- con pec del 26/10/2022, acquisita al prot. n. 180264 del 26/10/2022, la ditta Medline International
Italy Srl ha dato riscontro positivo alla suddetta richiesta;

RITENUTO, per quanto premesso e considerato, di dover procedere in merito;

L’istruttore, collaboratore amministrativo professionale: dott.ssa Ivana Panettieri

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1) di  dare atto  che  con deliberazione  DG n.  328 del  22/02/2022 è stata  aggiudicata  alla  ditta
Medline International Italy Srl la procedura negoziata, espletata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera
a) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.,  per la fornitura  urgente di
“Guanti chirurgici, sterili, in lattice, depolverati, per microchirurgia” per le necessità della ASL
Taranto”, per un importo complessivo di € 24.255,00 oltre IVA, per 63.000 000 paia di guanti di
varie misure; 

2) di prendere atto che il Direttore del Dipartimento Farmaceutico, atteso che l’impegno di spesa
destinato alla  suddetta  fornitura è esaurito,  ha comunicato  il  fabbisogno trimestrale dei suddetti
dispositivi; 

3) di  attivare l’estensione di  un quinto,  nei  limiti  ed ai  sensi  dell'art.  106 c.  12 del  d.lgs n.
50/2016, della fornitura di “Guanti chirurgici, sterili, in lattice, depolverati, per microchirurgia”,
di cui alla Deliberazione DG n. n. 328 del 22/02/2022 – CIG Z943510DD9 - per un importo di €
5.918,22 IVA al 22% compresa per complessivi n.  12.600 paia di guanti  per microchirurgia  di
varie misure;
 
4) di integrare  la  registrazione di spesa di cui alla Deliberazione DG n.  n.  328 del 22/02/2022 –
CIG Z943510DD9 – di  un importo pari ad €  5.918,22 IVA al 22% compresa  sui fondi del conto
700.100.00240 “Dispositivi di Protezione Individuale – Dispositivi Medici” del bilancio 2022; 

5) di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Farmaceutico e
alla ditta Medline International Italy Srl;
 
6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma 26
della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale. 

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


